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Úvod

Kvadrokoptéra, multikoptéra, hexakoptéra nebo dron představují možná označení pro

jeden z technologických fenoménů současnosti – bezpilotní letadla. Podobně jako celá řada

dalších technologií, mají i bezpilotní letadla svůj původ ve vojenském průmyslu. Představa

vzdáleně pilotovaného zařízení, schopného v počátečních fázích průzkumu nepřátelských

oblastí a v pozdějším stádiu řízené eliminace určených cílů bez rizika ztráty na životech

vlastních jednotek, se stala zejména ve 20. století hnacím motorem této technologie. Jak je ale

pro vojenské technologie typické, postupně se i drony dostávají do sféry civilní, kde způsobují

malou revoluci.

Poměrně malé zařízení, osazené nejčastěji čtyřmi vrtulemi (v takovém případě hovoříme

o kvadrokoptéře), schopné vystoupat i do výšky několika set metrů a následně se pohybovat ve

vzdálenosti až několika kilometrů od pilota vzbuzuje ve svém okolí pocit, že se právě stalo

součástí natáčení nejnovějšího sci-fi filmu. Možnosti využití takového stroje v civilní sféře jsou

ale prakticky neomezené. U filmového průmyslu můžeme zůstat, pro pořízení záběrů rychle

jedoucího automobilu či westernové scenérie bylo po dlouhou dobu nutné využít helikoptéry

se specializovaným vybavením. Vedle finanční náročnosti takového řešení nelze opomenout

ani riziko, které beze sporu let helikoptérou pro svoji posádku představuje. Bezpilotní letadlo

osazené kamerou výše uvedené problémy zcela eliminuje. Podobně lze hovořit například

o inspekci budov, která do současnosti vyžadovala služeb specializované společnosti, instalaci

lešení a zavedení bezpečnostních opatření ve snaze zabránit případnému zranění pracovníků

v souvislosti s výškovými pracemi. Dnes postačí jediná osoba, pořizující dronem záběry

budovy ve vysoké kvalitě, které mohou být následně přezkoumány z pohodlí kanceláře a bez

rizika. Podobné příklady využití je možné uvádět donekonečna a stejně se vždy najdou další.

V budoucnosti se můžeme dočkat například přepravy osob bezpilotními letadly, rozvážky zboží

či poskytování dalších služeb, které byly do nedávna naprosto nemyslitelné.

Nově vznikající segment bezpilotních letadel a jeho potenciál mě fascinoval natolik, že

jsem se počátkem roku 2016 rozhodl v tomto oboru zahájit svoji podnikatelskou činnost.

Počáteční nadšení však při odhalování právní regulace na provoz bezpilotních letadel

dopadající se však pomalu začalo střetávat s realitou. Jak je „dobrým“ zvykem, vztah práva a

jakékoliv nové technologie je vždy charakteristický jistou časovou prodlevou. Částečně tak

byla právní regulace zcela absentující nebo naopak velmi rigidní z důvodu aplikace

„standardních“ a velice komplexních leteckých předpisů i na velmi specifická bezpilotní

letadla.
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Při vyplňování nejrůznějších dokumentů s cílem získat povolení k vykonávání

leteckých prací (tedy provozování bezpilotního letadla výdělečným způsobem) tak bylo možné

se setkat například s požadavkem uvedení „rozměru křídel“ u bezpilotního letadla, osazeného

vrtulemi.

Během několika měsíců jsem tak absolvoval komplexní povolovací proces u Úřadu pro

civilní letectví, zahrnující jak teoretické a praktické testy, které byly podmínkou získání

„průkazu pilota“, tak vypracování poměrně složité dokumentace obsahující nejrůznější

bezpečnostní opatření, vymezení nouzových postupů a podobně. Podnikatelská činnost v tomto

oboru mi pak umožnila určitý vhled jak do praxe s bezpilotní letadly, tak do právní

problematiky, která s provozem souvisí.

V průběhu psaní této diplomové práce pak došlo na půdě Evropské Unie k přijetí

nového a komplexního regulačního rámce bezpilotních letadel, který ve svém souhrnu (avšak

s určitými výjimkami) vejde v účinnost k červenci roku 2021. Vzhledem k přímé

aplikovatelnosti evropských nařízení zcela nahradí současnou právní úpravu vnitrostátní. Tím

se mi naskytla velice zajímavá příležitost novou právní úpravu ve svém zárodku

analyzovat, provést komparaci s úpravou stávající a upozornit tak na celou řadu nových

institutů, povinností a režimů, které budou v blízké budoucnosti pro segment bezpilotních

letadel velmi aktuální.

Takto vytyčeného cíle jsem se rozhodl dosáhnout rozdělením komplexní problematiky

bezpilotních letadel do jednotlivých právních aspektů, které s provozem souvisejí. Nejprve se

tak věnuji bezpilotním letadlům jako takovým, následně pilotům a požadavkům které na ně

právní úprava klade a dále samotnému provozu a prostoru, ve kterém je let uskutečňován.

Neméně významnou je pak problematika osvědčování, respektive různorodých „povolovacích

mechanismů“ pro provoz nutných.

Záměrem práce je porovnání nové unijní regulace se současnou vnitrostátní právní

úpravou, přičemž akcent je kladem zejména na chystané změny a jejich dopad na práva

a povinnosti pilotů a provozovatelů bezpilotních letadel, stejně jako jejich výrobců a dalších

osob na leteckých činnostech se podílejících. Hlavní výzkumnou otázkou je tak zhodnocení

změny celkové koncepce přístupu k regulaci otázek souvisejících s bezpilotními letadly.
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1 Historický vývoj bezpilotních letadel

Pokud bychom se měli striktně držet definice bezpilotního letadla jakožto leteckého

prostředku bez pilota na palubě, za první „drony“ bychom museli označit horkovzdušné balóny.

Již v roce 1849 totiž rakousko-uherská armáda pod velením maršála Radeckého využila nápadu

rakouského generála a vynálezce Franze von Uchatia a nad rebelující Benátky vyslala zhruba

200 horkovzdušných balónů naplněných výbušninami. Zejména z důvodu nepříznivých

povětrnostních podmínek však nebyl efekt příliš valný a z historických záznamů se

dozvídáme, že balóny měly určitý odstrašující, psychologický efekt, ale škod moc

nezpůsobily.1 I tak se tato událost zapsala do dějin jako první letecké bombardování na světě

a současně jako první ofensivní použití leteckého prostředku bez pilota na palubě.2

Nápad ovládnout létající stroj na dálku se zrodil prakticky současně s vynálezem letadla

jako takovým. Newyorskou Madison Square Garden ohromil v roce 1898 Nikola Tesla, když

poprvé na světě demonstroval rádiem řízenou loďku. Pomocí radiových

vln, tzv. teleautomatizace, byl schopen manévrovat v připravené vodní nádrži, a dokonce

ovládat na loďce umístěné osvětlení.3 K Teslově nelibosti se však veřejnost soustředila na

vojenský potenciál tohoto vynálezu.4 Na otázku, jaký chová názor na potenciální využití

technologie pro přesun výbušnin odpověděl „Před sebou nevidíte dálkově ovládané

torpédo, vidíte první generaci robotů, mechanických mužů, kteří převezmou břemeno práce

lidské rasy“5.

Další zmínka pak pochází z roku 1907, kdy byla bratry Bréguetovy vynalezena první

kvadrokoptéra, tedy dron se čtyřmi vrtulemi v jedné rovině. Vzhledem však ke své

neovladatelnosti a nutnosti operace za pomoci čtyř osob byla však schopná dosáhnout výšky

1 FindingDulcinea. On This Day: Austria Drops Balloon Bombs on Venice. In: Findingdulcinea.com [online].

22.8.2011 [cit. 2019-12-13]. Dostupné z: http://www.findingdulcinea.com/news/on-this-day/July-August-

08/On-this-Day--Austria-Rains-Balloon-Bombs-on-Venice.html
2 HOLMAN, Brett. The first air bomb: Venice, 15 July 1849. In: Airminded.org [online]. 22.8.2009 [cit. 2019-12-

13]. Dostupné z: https://airminded.org/2009/08/22/the-first-air-bomb-venice-15-july-1849/
3 TESLA UNIVERSE. Tesla radio-controlled boat first demonstrated in 1898. In: Teslauniverse.com [online]. [cit.

2019-12-13]. Dostupné z: https://teslauniverse.com/nikola-tesla/images/tesla-radio-controlled-boat-first-

demonstrated-1898
4 TURI, Jon. Tesla's toy boat: A drone before its time. In: Engadget.com [online]. 19.1.2014 [cit. 2019-12-13].

Dostupné z: https://www.engadget.com/2014/01/19/nikola-teslas-remote-control-boat
5 „You do not see there a wireless torpedo; you see there the first of a race of robots, mechanical men which will

do the laborious work of the human race“


[…]


RPA – dálkově řízené letadlo (remotely piloted aicraft)

ATM – řízení letového provozu (air traffic management)

ANC – letecká navigační komise (air navigation commission)

SARP – standardy a doporučení (Standarts and Recommended Practices)

PANS – postupy aeronavigačních služeb (Procedures for Air Navigation Services)

EUROCONTROL – Evropská organizace pro bezpečnost letecké navigace

EASA – Evropská agentura pro bezpečnost letectví

ÚCL – Úřad pro civilní letectví

MTOM – maximální vzletová hmotnost (maximum takeoff mass)

VLOS – let v přímém dohledu pilota dronu (visual line of sight)

FPV – pohled z 1. osoby (first person view)

CTR – řízený okrsek (control zone)

ATZ – letištní provozní zóna (aerodrome traffic zone)

TMA – koncová řízená oblast (terminal control area)

SESAR – Výzkumný projekt uspořádání letového provozu jednotného evropského nebe (Single

European Sky ATM Research)

JARUS – Společné orgány pro tvorbu pravidel pro bezpilotní systémy (Joint Authorities for

Rulemaking on Unmanned Systems)

SORA – posouzení rizik specifického provozu (The Specific Operations Risk Assessment)

LUC – osvědčení provozovatele lehkých bezpilotních systémů
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Právní úprava provozu bezpilotních letadel v České republice

Abstrakt

Práce analyzuje a popisuje systém regulace provozu civilních bezpilotních letadel, častěji

označovaných jako drony. Jejím cílem je zejména rozbor unijní legislativy z let 2018 a 2019, která

nově na provoz bezpilotních letadel dopadá a ve velké míře nahrazuje současnou právní úpravu

vnitrostátní. Velký akcent je kladen na komparaci jednotlivých institutů a norem unijní a

vnitrostátní právní úpravy a rozbor zásadních změn, které nová unijní úprava přináší. Práce je

rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola pojednává o historickém vývoji technologie bezpilotních letadel od roku

1849 až do současnosti. Zaměřuje se na popis jednotlivých vývojových stádií, která technologii

bezpilotních letadel postupně formovala do její současné podoby.

Ve druhé kapitole je uveden přehled a rozbor jednotlivých pramenů právní úpravy

regulujících provoz bezpilotních letadel. Kapitola pojednává jak o pramenech mezinárodního

práva a mezinárodních organizacích působících na poli civilního letectví, tak o pramenech práva

Evropské Unie a pramenech práva vnitrostátního.

Třetí a nejobsáhlejší kapitola je členěna do pěti podkapitol, přičemž každá podkapitola

pojednává o určitém aspektu provozu bezpilotních letadel. Pozornost je tak věnována nejprve

samotným bezpilotním letadlům, zejména terminologickým úskalím a také požadavkům na jejich

konstrukci. Další podkapitola pojednává o režimech, kategoriích a podmínkách provozu

bezpilotních letadel a věnuje se také provozu přeshraničnímu. V samostatné podkapitole je také

poskytnut výklad k právním normám upravujícím požadavky na piloty bezpilotních letadel a jejich

provozovatele. Obsahem předposlední podkapitoly je problematika vzdušného prostoru, jeho

kategorizace a jednotlivým omezením vyplývajícím pro bezpilotní letadla. Poslední podkapitola

se zaměřuje na povolovací mechanismy související s provozem bezpilotních letadel a taktéž

registrační povinnost jak samotných letadel, tak jejich provozovatelů.

Čtvrtá a závěrečná kapitola je zaměřena na vztah vnitrostátního a unijního práva v kontextu

evropského správního práva a v tomto světle analyzuje nejzásadnější prameny právní úpravy

provozu bezpilotních letadel.

Závěrem jsou pak shrnuty a zhodnoceny nejzásadnější změny, které nová unijní legislativa

pro provoz bezpilotních letadel znamená v porovnání se stávající právní úpravou.

Klíčová slova: bezpilotní letadlo, bezpilotní systém, dron
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Legal regulation of unmanned aircraft operation in Czech republic

Abstract

The thesis analyzes and describes the regulation framework of civilian unmanned aircraft

vehicles, more often referred to as drones. Its aim in particular is to examine the EU legislation of

2018 and 2019, which newly affects the operation of unmanned aircraft vehicles and largely

replaces the current national legislation. Emphasis is placed mainly on the comparison of

individual institutes and standards of the EU and national legislation and on further analysis of the

fundamental changes that the new EU legislation contains.

The first chapter describes the historical development of the unmanned aircraft technology

from 1849 to the present. It focuses on the characteristics of individual development stages, that

led to the current state of this technology.

The second chapter provides an overview and analysis of various legislation sources of the

unmanned aircraft regulation. The chapter discusses both sources of international law and

international organizations active in the field of civil aviation, sources of European Union law and

sources of national law.

Third and most comprehensive chapter is divided into five subchapters, each dealing with

a certain aspect of the unmanned aircraft operation. Attention is paid first to unmanned aircraft

vehicles themselves, especially to the terminological aspects, but also requirements for their

construction. Another subchapter discusses categories and conditions of unmanned aircraft

operation and also deals with the cross-border aspects. A separate subchapter provides an

explanation of the legal standards governing the requirements for pilots of unmanned aircraft

vehicles. Next subchapter focuses on the issue of airspace, it’s categorization and individual

limitations resulting from unmanned aircraft operation. Last subchapter describes the autorization

mechanisms related to the operation of unmanned aircraft, as well as the registration of both

unmanned aircraft vehicles and their operators.

The fourth and final chapter focuses on the relationship between national law and EU law

in the context of european administrative law. It analyzes the most important sources of unmanned

aircraft operation legislation in this context.
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The most important changes that the new EU legislation brings for the operation of

unmanned aircraft vehicles in comparison with the existing national legislation are summarized

and evaluated in the last part of this thesis, the conclusion.

Key words: unmanned aerial vehicle, unmanned aerial system, drone