Posudek vedoucího diplomové práce Michala Čabrádka

„Právní úprava provozu bezpilotních letadel v České republice“

Předložená diplomová práce o rozsahu 109 stran (~ dvojité číslování) je členěna

(kromě úvodu a závěru) do čtyř kapitol („Historický vývoj bezpilotních letadel“, „Prameny

právní úpravy“, „Jednotlivé právní aspekty provozu bezpilotních letadel“ a „Evropské správní

právo“). Těžiště výkladu spočívá v nejrozsáhlejší (70 stran) třetí kapitole, která je dále

podrobně členěna (základní „bloky“ zde představují vstupní pojednání o bezpilotním letadle,

partie o provozu bezpilotních letadel, partie o pilotovi bezpilotního letadla, partie o vzdušném

prostoru a partie o registrační povinnosti; toto rozdělení problematiky zhruba odpovídá

tradičnímu přístupu teorie správního práva k dopravním odvětvím; každý z uvedených

„bloků“ je opatřen dílčím závěrem). Vzhledem k povaze hlavních traktovaných pramenů

(zásadně evropská nařízení) tvoří čtvrtá kapitola spíše jakýsi doplněk.

Téma práce je relativně nové a stále se zvyšuje jeho aktuálnost. Diplomant přistoupil

k jeho zpracování se zjevným zájmem. Využil množství dostupných pramenů (třeba přitom

vzít do úvahy, že teoretické práce z oboru správního práva zaměřené na danou problematiku

absentují).

Práce je psána čtivě. Autor prokázal schopnost kritického pohledu na právní úpravu

(viz na str. 25, 27, 38, 51, 53 nebo 88) a schopnost právní úpravu vyložit (viz na str. 26, 29

nebo 57). Sympatická je rovněž pozornost věnovaná terminologickým úskalím/zákeřnostem

(viz na str. 50).

Z dílčích připomínek uvádím:

- Výklad pramenů na str. 12 až 14 se na úkor přehlednosti „zaplétá“ do institucionálních

souvislostí (ICAO, EUROCONTROL).

- Jaká je úplná identifikace Doplňku X coby leteckého předpisu (str. 19)?

- Podivně působí slovní spojení „[n]ejzásadnějším hlavním“ (str. 30). Svádí k němu ovšem

dikce evropského nařízení.

- Odpovídá postavení britské „Under-Secretary of State“ postavení ministryně (str. 36)?

- Co znamená „nese odpovědnost (str. 37)? „Responsibility“ vs. „liability“ … Podobně na

str. 51 nebo 53.

- „Extenzivní“ rozsah povinností (str. 52)?

- Ve druhé větě druhého odstavce na str. 64 zřejmě chybí odkaz. Nebo byl nedopatřením

přesunut až do následující věty?

- Úvod partie 3.4.2.1 působí v textu příslušné kapitoly neorganicky.

- Z čeho autor dovozuje, že na vydání povolení k provozování leteckých prací je právní nátok

(str. 77/78)? Použití termínu „povolení“ v pozitivním právu není samo o sobě směrodatné.

Srov. druhou větu § 74 odst. 1 zákona o civilním letectví.
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- Co rozumí autor „normativními správními akty“ (str. 91)?

- O něco výrazněji (než jak je tomu na str. 92/93) mohla být vyjádřena úvaha o nezbytných

(„vyvolaných“) změnách v našem národním právním řádu.

- Na str. XV není řádně identifikován pramen „Letecká informační příručka“.

- Ojedinělé jsou chyby v psaní (např. na str. 48, 54, 67 nebo 73).

Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty z 20. prosince m. r. byl text práce

porovnán se 700 dokumenty, přičemž nejvyšší dosažená míra podobnosti činila méně než 5%.

Celkově mám za to, že diplomant zadané téma zvládl na velmi slušné úrovni.

Rozprava u obhajoby může být zaměřena na podrobnější charakteristiku režimů

provozování bezpilotních letadel coby činnosti, která je/není podnikáním, a na charakteristiku

režimů užívání vzdušného prostoru za účelem provozování bezpilotních letadel.

V Praze dne 15. ledna 2020

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.